๒๓๙๖-๒๔๕๓ เมื่อพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงยกเลิกการส่งจิ้มก้อง แต่จีนยังคงพยายามทวงก้องจากไทย และต่อมาได้เปิดการเจรจาเพื่อทำสนธิสัญญากับไทย ในปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว สำหรับจีนเป็นช่วงปลายสมัยราชวงศ์ต้าชิง (Da Qing) หรือเรียกย่อ ๆ ว่า ราชวงศ์ชิง (Qing พ.ศ. ๒๑๘๗-๒๔๕๔, ค.ศ. ๑๖๔๔-๑๙๑๑)* ที่เสื่อมอำนาจ ถูกต่างชาติโดยเฉพาะชาติตะวันตกคุกคามอย่างหนัก และราชวงศ์ชิงหมดอำนาจเมื่อเกิดการปฏิวัติซินไฮ่ (พ.ศ. ๒๔๕๔, ค.ศ. ๑๙๑๑) ทำให้ระเบียบโลก (World order) แบบเก่าของจีนสิ้นสุดลง ซึ่งเป็นเวลา ๑ ปีหลังพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จสวรรคต

* บทความนี้ใช้ พ.ศ. ยกเว้นที่เกี่ยวกับประวัติศาสตร์สากล จะใช้ปี ค.ศ. ไว้ด้วย เพื่อให้ง่ายต่อความเข้าใจ การนับศักราชใช้ตามแบบเก่าคือขึ้นปีใหม่ในเดือนเมษายน

มาก อยู่ใกล้จีนก็ป่าเถื่อนน้อย อยู่ไกลก็ป่าเถื่อนมากคือ (๑) เขตรับวัฒนธรรมจีน เช่น เกาหลี เวียดนาม (๒) เขตเอเชียใน เช่น มองโกลเลีย เอเชียกลาง (๓) เขตนอกที่อยู่ห่างไกล เช่น สยาม โปรตุเกส^๑

ตามระเบียบโลกของจีนซึ่งใช้กันต่อมา แม้ว่าจีนจะอยู่ภายใต้การปกครองของต่างชาติ คือพวกมองโกลที่ตั้งราชวงศ์หยวน (พ.ศ. ๑๘๒๒-๑๙๑๑, ค.ศ. ๑๒๗๙-๑๓๖๘) หรือพวกแมนจูที่ตั้งราชวงศ์ชิงปกครองจีน ก็ใช้ระเบียบโลกตามแบบจีนเช่นกัน กระทั่งที่ดูแล้วรับผิดชอบเกี่ยวกับเรื่องนี้คือ กระทรวงพิธีการ^๒ ประเทศราชจะต้องนำเครื่องราชบรรณาการมาถวายตามเวลาและขึ้นที่เมืองท่าตามที่กำหนดไว้ก่อนจะเดินทางสู่เมืองหลวง

เสนาบดีกระทรวงพิธีการเป็นผู้นำราชทูตและคณะเข้าเฝ้าจักรพรรดิที่พระราชวังหลวง เมื่อเข้าเฝ้าคณะราชทูตต้อง “กู่ย” หรือเกาเตา (โค่วโถว ในภาษาจีนกลาง) คือการทำความเคารพแบบจีน โดยคุกเข่า ๓ ครั้ง แต่ละครั้งต้องก้มศีรษะ ๓ ครั้ง ให้นำหน้าผากจรดพื้น รวมต้องก้มศีรษะ ๙ ครั้ง เรื่องเกาเตาเป็นปัญหาใหญ่เมื่ออังกฤษส่งทูตไปเจรจากับจีน ตั้งแต่ลอร์ดแมกคาร์ตนีไปจีนเมื่อ พ.ศ. ๒๓๓๖ (ค.ศ. ๑๗๙๓) โดยลอร์ดแมกคาร์ตนีไม่ยอมทำเกาเตา แต่จักรพรรดิเฉียนหลง (Qianlong พ.ศ. ๒๒๗๙-๒๓๓๘, ค.ศ. ๑๗๓๖-๑๗๙๕) ผ่อนปรนให้คุกเข่าข้างหนึ่งเมื่อเข้าเฝ้า ซึ่งถือเป็นเรื่องพิเศษ

^๑ John K. Fairbank. *The Chinese World Order*. pp. 4-14 และ สืบแสง พรหมบุญ. *ความสัมพันธ์ในระบบบรรณาการระหว่างจีนกับไทย*. กาญจนี ละอองศรี แปล หน้า ๓-๔.

โดยทั่วไปมักจะกล่าวกันว่า การติดต่อระหว่างไทยกับจีนในระบบจิ้มก้องเริ่มในสมัยสุโขทัย ความเห็นนี้ใช้การสถาปนากรุงสุโขทัยเป็นราชธานีของคนไทยเป็นจุดเริ่มต้น แต่นั่นไม่ได้หมายความว่าผู้คนหรืออาณาจักรในดินแดนไทยปัจจุบัน ไม่เคยติดต่อกับจีนมาก่อน หลักฐานจีนระบุว่า กษัตริย์ทวารวดีส่งทูตนำเครื่องราชบรรณาการไปถวายจักรพรรดิราชวงศ์ถัง ใน พ.ศ. ๑๑๘๑, ๑๑๘๓, ๑๑๘๖ และ ๑๑๙๒ (ค.ศ. ๖๓๘, ๖๔๐, ๖๔๓ และ ๖๔๙) ตามลำดับ^๘ หลอหุหรือละโว้ (ลพบุรี) ส่งทูตนำเครื่องราชบรรณาการไปถวายจักรพรรดิราชวงศ์ซ่งใน พ.ศ. ๑๖๙๘ (ค.ศ. ๑๑๕๕) และยังคงส่งไปต่อมาอีก

เมื่อกุบไลข่านหรือคูบไลข่านพิชิตราชวงศ์ซ่งใต้ได้ใน พ.ศ. ๑๘๒๒ (ค.ศ. ๑๒๗๙) ทำให้พวกมองโกลปกครองจีนได้ทั้งหมด ก็ได้ส่งทูตไปเรียกร้อยหลายชาติที่อยู่ใกล้เคียงให้ยอมอ่อนน้อมและไปถวายเครื่องราชบรรณาการ บางชาติยอม แต่บางชาติไม่ยอม เช่น ญี่ปุ่น ทำให้กุบไลข่านส่งกองทัพเรือไปโจมตี ๒ ครั้งแต่ไม่สำเร็จ เพราะถูกไต้ฝุ่น (ซึ่งต่อมาญี่ปุ่นเรียกว่า กามิกาเซ่ - พายุสุวรรค์) พัดกองทัพเรือเสียหายอย่างหนัก จนต้องถอนทัพกลับ

จึงเห็นได้ว่า ความสัมพันธ์เป็นไปในลักษณะการยอมรับในอำนาจที่เหนือกว่าตามระเบียบโลกของจีน ส่วนความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจมีน้อยกว่า และไม่เด่นชัดเหมือนสมัยอยุธยา

เมื่อสมเด็จพระรามาธิบดีที่ ๑ (พระเจ้าอู่ทอง พ.ศ. ๑๘๙๓-๑๙๑๒) สถาปนากรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานีแล้วระยะหนึ่ง ทางจีนมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ ราชวงศ์หยวนหมดอำนาจลง แล้วราชวงศ์หมิงของจีนขึ้นมาปกครองจีนต่อ ระหว่าง พ.ศ. ๑๙๑๑-๒๑๘๗ (ค.ศ. ๑๓๖๘-๑๖๔๔) จักรพรรดิราชวงศ์หมิงได้รื้อฟื้นการทวงก้องจากอาณาจักรต่าง ๆ และประสบผลสำเร็จที่ยิ่งใหญ่ในสมัยจักรพรรดิหย่งเล่อ เมื่อส่ง “กองเรือมหาสมบัติ” (เป่าฉวน) ขนาดใหญ่ ที่มีเรือขนาดใหญ่หลายสิบลำ มีลูกเรือจำนวนมาก เช่น ในการเดินทางครั้งที่ ๑ (พ.ศ. ๑๙๔๘ ค.ศ. ๑๔๐๕) มีเรือขนาดใหญ่ ๖๒ ลำ ขนาดย่อม ๒๕๕ ลำ ลูกเรือทั้งหมด ๒๗,๘๗๐ คน, ครั้งที่ ๗ (พ.ศ. ๑๙๗๔-๑๙๗๖, ค.ศ. ๑๔๓๑-๑๔๓๓) ซึ่งเป็นครั้งสุดท้าย กองเรือมีเรือขนาดใหญ่ ๑๐๐ ลำ ลูกเรือ ๒๗,๕๐๐ คน ภายใต้การนำของนายพลเรือเจิ้งเหอ ที่เป็นขันทีและนับถือศาสนาอิสลาม ออกสำรวจทางทะเลถึง ๗ ครั้ง ระหว่าง พ.ศ. ๑๙๔๘-๑๙๗๖ (ค.ศ. ๑๔๐๕-๑๔๓๓) และมีการเรียกร้อง บิบบังคับให้อาณาจักรต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (รวมอยุธยา) เอเชียใต้ จนถึงฝั่งตะวันออกของแอฟริกายอมอ่อนน้อมและส่งทูตนำเครื่องราชบรรณาการไปถวาย^๙

ราชทูตชุดแรกของไทยสมัยอยุธยาที่ไปจี้มก้องจีนมีขึ้นใน พ.ศ. ๑๙๑๔ สมัยสมเด็จพระบรมราชาธิราชที่ ๑ (ขุนหลวงพ่องั่ว พ.ศ.

หลายชาติ และเปอร์เซีย การจี้มก้องเงินจึงเป็นไปทั้งการยอมรับอำนาจเงินและผลประโยชน์ทางการค้า ทั้งที่ซื้อมาเพื่อใช้ภายในและขายต่อให้ต่างชาติ ซึ่งในเวลานั้นชาติตะวันตกยังติดต่อกับจีนได้อย่างจำกัด โดยจีนทั้งสมัยราชวงศ์หมิงและราชวงศ์ชิงที่ปกครองต่อมา กำหนดให้ชาติตะวันตกทำการค้าขายที่เมืองกวางตุ้ง (กว่างโจว) และเมื่อหมดฤดูการค้า ต้องไปพำนักที่มาเก๊า จนกระทั่งมีการทำสนธิสัญญาหนานจิง พ.ศ. ๒๓๘๕ (ค.ศ. ๑๘๔๒) ชาติตะวันตกจึงทำการค้าได้มากขึ้นในเมืองท่าตามสนธิสัญญา

ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในระบบบรรณาการที่ไทยได้ มีทั้งที่เป็นสินค้าที่สำคัญคือ ผ้าไหม เครื่องเคลือบ และมีช่างฝีมือเกี่ยวกับเครื่องเคลือบมาสอน ทำให้ไทยสามารถผลิตและส่งไปขายต่างประเทศ แหล่งใหญ่คือเตาเผาที่แม่น้ำน้อย จังหวัดสิงห์บุรี

ในภาพรวมการค้าระหว่างไทยกับจีนรุ่งเรืองขึ้นเรื่อย ๆ แม้ว่าบางระยะนโยบายของจีนเปลี่ยนไปในการห้ามการค้าตามชายฝั่งทะเลมณฑลฝูเจี้ยนและเจ้อเจียง เพราะการปล้นสะดมของโจรสลัดญี่ปุ่น แต่พ่อค้าเอกชนจีนยังมีการติดต่อกับจีนต่อไป และมีความสำคัญมากขึ้นเรื่อย ๆ

เมื่อพวกแมนจูเข้ายึดครองจีนและตั้งราชวงศ์ต้าชิงหรือเรียกย่อ ๆ ว่า ราชวงศ์ชิงใน พ.ศ. ๒๑๘๗ (ค.ศ. ๑๖๔๔) ไม่นานนัก ไทยสมัยพระเจ้าปราสาททองเริ่มติดต่อกับจีนขอเปลี่ยนตราค่าหับ (ตราใช้ตรวจเมื่อผ่านด่าน เพื่อยืนยันความถูกต้อง) เพื่อจะได้ไปจี้มก้อง และการค้าก็ได้เริ่มต้นใหม่ คราวนี้ข้าวได้เป็นสินค้าสำคัญของไทยที่ส่งเข้าไปขายในจีน เมื่อจีนเกิดขาดแคลนอาหาร ทั้งนี้มีหลักฐานชัดเจนว่าการค้าข้าวเริ่มเมื่อ พ.ศ. ๒๒๖๕ (ค.ศ. ๑๗๒๒) ซึ่งเป็นปีสุดท้ายของจักรพรรดิคังซีผู้ยิ่งใหญ่ และไทยในสมัยพระเจ้าอยู่หัวท้ายสระ (พ.ศ. ๒๒๕๑-๒๒๗๕)^{๑๒} และจากนี้ข้าวที่ส่งออกมีปริมาณมากขึ้นและเป็นส่วนสำคัญในระบบจี้มก้อง จนกระทั่งก่อนการเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ ๒ พ.ศ. ๒๓๑๐

การเสียกรุงศรีอยุธยาใน พ.ศ.

เจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์ (ช่วง) ผู้สำเร็จราชการแผ่นดิน จึงสั่งให้เลขานุการซึ่งเป็นฝรั่ง ทำจดหมายชี้แจงว่า ไทยแตกต่างกับเวียดนาม ซึ่งเป็นรัฐบรรณาการจริง ๆ การเรียกไทยว่าเป็นรัฐบรรณาการของจีนจึงไม่ถูกต้อง จดหมายนี้พิมพ์ในหนังสือพิมพ์ *Siam Repository* ฉบับเดือนเมษายน ค.ศ. ๑๘๗๐ (พ.ศ. ๒๔๑๓)^{๒๕}

^{๒๒} เจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (ข้า บุนนาค) *พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ ๔*. หน้า ๑๘๐-๑๘๑. ตัวเลขการนับแตกต่างกันบ้าง

^{๒๓} *เพ็งฮ้าง*. หน้า ๑๘๒

^{๒๔} *เพ็งฮ้าง*. หน้า ๑๙๔

^{๒๕} ท่านผู้หญิงวรณัญญา สนิทวงศ์ ณ อยุธยา “จดหมายชี้แจงเรื่องความสัมพันธ์ทางการทูตสยามและจีน”. *ประวัติศาสตร์ปริทรรศน์*.

วินัย พงศ์ศรีเพียร บรรณาธิการ. หน้า ๑๓๑-๑๓๗

ครั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงบรรลุนิติภาวะและทรงปกครองประเทศด้วยพระองค์เองได้ไม่นาน ทางจีนก็มีจักรพรรดิองค์ใหม่ คือ กวงซี (พ.ศ. ๒๔๑๘-๒๔๕๑, ค.ศ. ๑๘๗๕-๑๙๐๘) ขึ้นครองราชย์ แต่ยังไม่ทรงบรรลุนิติภาวะ ต้องมีผู้สำเร็จราชการแผ่นดินเป็นสตรี ๒ องค์ คือ พระนางฉืออัน และพระนางฉือซี (ซูสี) แล้วจีนก็ทวงก้องจากไทยอีกในต้น พ.ศ. ๒๔๑๙ เจ้าพระยาพระคลังของไทยได้ตอบไปว่า ไทยยินดีจะส่งคณะก้อง แต่ขอขึ้นที่เมืองท่าเทียนจิน ซึ่งตอนนี้เทียนจินก็ได้เปิดเป็นเมืองท่าแก่ชาติตะวันตกหลายชาติแล้ว แต่จีนปฏิเสธ

^{๒๗} *แห่งอ้าง*. หน้า ๒๔๑-๒๔๓. การทวงก้องใน พ.ศ. ๒๔๒๔ ยังไม่ใช่ครั้งสุดท้ายดังที่เข้าใจกัน แต่ครั้งสุดท้ายมีขึ้นใน พ.ศ. ๒๔๒๗ ดังที่ผู้เขียนพบหลักฐาน และกรมหลวงเทเวศร์วงศ์โรปกรณ์ (ต่อมาคือ สมเด็จฯ กรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ) ก็ได้กล่าวไว้ว่าคือ ร.ศ. ๑๐๓ (พ.ศ. ๒๔๒๗) อ้างใน พลกุล อังกินันท์. *บทบาทชาวจีนในประเทศไทยในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว*. หน้า ๒๐๘

* เอกสารออกเสียง หลี่ หงจาง ว่า หลี่ ฮองเจียง, หลี่ฮุงแซง และมณฑลจื่อลี่ว่า เมืองจิดตี

“ด้วยกรุงสยามเปนเมืองขึ้นของเมืองจีน ซึ่งได้ส่งบรรณาการมาเสมอ.....

แม้ว่าจะมีการตอบเรื่องการทวงก้องของจีน โดยขึ้นเชิงทางการทูตและดูว่าการทวงก้องไม่น่ากลัวเท่าใดนัก แต่ก็มีแรงกดดันใหม่ต่อไทยเกิดขึ้นด้วย เพราะในเวลาเดียวกันนี้เริ่มเกิดการสู้รบระหว่างจีนกับฝรั่งเศสด้วยเรื่องตั้งเกียหรือเวียดนามตอนเหนือ เพราะจีนไม่ยอมรับสัญญาที่เวียดนามทำกับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓) ว่า ตั้งเกียจะอยู่ภายใต้การอารักขาของฝรั่งเศส โดยจีนถือว่าตั้งเกียเป็นรัฐบรรณาการของตน และยังไปจิ้มก้องจีนอยู่ ประกอบกับในเวลานั้นในจีนกลุ่มนิยมการสงคราม (war party) มีอิทธิพลในการปกครอง จึงหนุนให้มีการทำสงครามกับฝรั่งเศส โดยส่งทหารจากมณฑลหยุนหนาน (ยูนนาน) และกว่างซี (กวางสี) เข้าไปในตั้งเกีย การสู้รบกับทหารฝรั่งเศสเกิดขึ้นในเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๔) สงครามยืดเยื้อจนถึงฤดูร้อน พ.ศ. ๒๔๒๘^{๓๑}

เมื่อสงครามจีน-ฝรั่งเศสเริ่มต้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีความกังวลมากต่อท่าทีแข็งกร้าวของจีน ทรงเกรงว่าจีนจะส่งทหารมาเพื่อปราบไทย เพราะไม่ยอมส่งก้อง หลังจากที่จีนทวงก้องและไทยได้ตอบจีนไปแล้ว โดยในปลายเดือนพฤษภาคม พ.ศ.

เอกสารรัชกาลที่ ๕. สบ. ๑๖.๔.๓/๕๖ จีนทวงก้อง เม.ย. ๒๔๒๗

^{๒๙} เพิ่งอ้าง

^{๓๐} เพิ่งอ้าง

^{๓๑} สงครามจีน-ฝรั่งเศสไม่ได้สู้รบเฉพาะในตั้งเกีย แต่ฝรั่งเศสได้ส่งเรือรบขึ้นประชิดเมืองท่าโดยเฉพาะเมืองฝูโจว ด้วยปืนใหญ่และตอร์ปิโด ทำให้เรือรบจีนที่เมืองดังกล่าวจมหมด สุดท้ายจีนมีการทำสัญญาเทียนจินกับฝรั่งเศสใน พ.ศ. ๒๔๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๕) จีนยอมรับสัญญาที่ฝรั่งเศสทำกับเวียดนาม นั่นคือฝรั่งเศสเป็นผู้อารักขาตั้งเกียและอันหนัม

จัดการรักษาบ้านเมืองให้แข็งแรงดีแล้ว เรื่องเงินทวงก่องนั้นไม่ต้องวิตกเลย เงินไม่มีอำนาจอะไรที่จะไปรบเมืองอื่นในเวลานี้เป็นแน่ แลที่ฝรั่งเศษจะยุแหย่ให้เงินทวงก่องนั้น ก็ยังไม่มีช่องที่จะคบคิดกับจีนได้...”^{๓๒}

๒๔๒๗ ภายในจีนเอง อำนาจที่เคยมีก็เสื่อมลงไปมากแล้ว และเป็นมังกรที่ไม่มีเรี่ยวแรง เพราะแพ้สงครามชาติตะวันตก ๒ ครั้ง แม้จะปราบกบฏภายในลงได้หมด แต่ความพยายามปรับปรุงประเทศตามนโยบาย “เลียนแบบชาติตะวันตก” และ “ทำตนเองให้เข้มแข็ง” ก็ไม่ประสบผลสำเร็จเท่าที่ควร ซึ่งสะท้อนให้เห็นจากการแพ้ฝรั่งเศสในสงครามเกี่ยวกับเวียดนาม (พ.ศ. ๒๔๒๗-๒๔๒๘, ค.ศ. ๑๘๘๔-๑๘๘๕) และต่อมาแพ้ญี่ปุ่นในสงครามเกี่ยวกับเกาหลี (พ.ศ. ๒๔๓๗-๒๔๓๘, ค.ศ. ๑๘๙๔-๑๘๙๕) ซึ่งทั้ง ๒ ประเทศ เป็นรัฐบรรณาการของจีนอย่างแท้จริง และแตกต่างจากกรณีของไทย

จึงกล่าวได้ว่า พ.ศ. ๒๔๒๗ ซึ่งเงินทวงก่องจากไทยเป็นครั้งสุดท้าย เป็นจุดเปลี่ยนในระเบียบโลกของจีนที่เกี่ยวกับไทย คือมีการเปลี่ยนท่าทีไปบ้าง แต่ไทยเองก็ยังระมัดระวังและมีความเกรงกลัวจีนที่เป็น

๒๔๒๗-๒๔๕๓)

นับแต่ พ.ศ. ๒๔๒๗ เรื่องทวงก้องดูจะลดความสำคัญลง แต่จีนยังพยายามบอกให้ไทยรู้ว่า จีนมีความสำคัญต่อไทยมาก ทั้งเป็นประเทศใหญ่ มีประชากรมากและมีความมั่งคั่ง จีนเปรียบได้เหมือนเป็นพี่ใหญ่ของไทย ซึ่งไทยควรให้ความสำคัญ ดังที่ราชทูตจีนบอกราชทูตไทยประจำกรุงลอนดอนเมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๔๒๘^{๓๔} (ค.ศ. ๑๘๘๖) ซึ่งราชทูตไทยชี้แจงว่า ไทยให้ความสำคัญกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับจีนมาก แต่การที่จีนถือว่า เครื่องราชบรรณาการที่ไทยมอบให้จีนเป็นการยอมอ่อนน้อมเป็นเมืองขึ้นของจีนนั้นไม่ถูกต้อง เพราะเครื่องราชบรรณาการเป็นเสมือน “ของขวัญ” เท่านั้น ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับจีนควรอยู่บนฐานะที่เท่าเทียมกัน เหมือนที่ไทยมีความสัมพันธ์กับประเทศตะวันตก

ความสัมพันธ์ระหว่างไทย-จีนในระดับสูงยังไม่มีความคืบหน้า แต่สถานการณ์เกี่ยวกับคนจีนในไทยมีความยุ่งยากและซับซ้อนมากขึ้น จากการที่คนจีนรวมตัวเป็นอั้งยี่ หลายกลุ่มต่อสู้กันเองในหลายที่ เช่น ที่กรุงเทพฯ ธนบุรี จันทบุรี ทำให้ทางราชการต้องใช้กำลังเข้าปราบปราม และประกาศใช้ “พระราชบัญญัติว่าด้วยอั้งยี่ ร.ศ. ๑๑๖” (พ.ศ. ๒๔๔๐) เพื่อควบคุมอั้งยี่ทั้งหลาย^{๓๕} ขณะเดียวกันราชวงศ์ชิงให้ความสำคัญใจหาจวอินโพ้นทะเลมากขึ้น เพราะเป็นแหล่งสนับสนุนการปฏิวัติ (เก๋อมิ่ง หรือเก๊กเหม็ง) ของ ดร.ซุน ยัตเซ็น เพื่อโค่นล้มราชวงศ์ชิง ใน พ.ศ.

แนวทางใหม่ในการปกครองประเทศ คือ ดูโลกตะวันตกเป็นแบบอย่าง ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเริ่มให้มีขึ้นในบ้านเมือง และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงขยายให้กว้างขวางและลุ่มลึกยิ่งขึ้น ทำให้บ้านเมืองเปลี่ยนแปลง เจริญรุ่งเรือง อีกทั้งสามารถรักษาเอกราชของชาติไว้ได้อย่างน่าภาคภูมิใจ แม้แต่เหลียง ฉีเซา ผู้ช่วยของ คัง โห่ยวเว่ยในการปฏิรูปร้อยวันของจีน (พ.ศ. ๒๔๔๑, ค.ศ. ๑๘๙๘) ยังได้กล่าวชื่นชมเมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๙ ว่า

“สยามตั้งอยู่ระหว่างพม่ากับอันนัม บางประเทศผ้าไหม แต่สยามก็ยังถูกปลุกเร้าให้
ดำเนินการ (ปฏิรูปประเทศ) และยืนหยัดอยู่ได้อย่างน่าภาคภูมิใจ”^{๔๕}
สำหรับคนไทย พระราชกรณียกิจของทั้ง ๒ พระองค์ อยู่ในจิตสำนึกมีรู้เสื่อมคลาย